上海宇通青普汽车科

技服务有限公司
17,000,000.00 3年 4.75%

补充流

动资金
无 否 否 否 否 控股 44,861.11

海南耀兴运输集团有

限公司
5,500,000.00 2年 4.75%

补充流

动资金
无 否 否 否 否 控股 7,256.94

哈尔滨市伟运盈泰新

型建筑材料有限公司
1,880,000.00 1年 6.09%

补充流

动资金
车辆 否 否 否 否 无

湖南怀化公路运输集

团有限责任公司
20,000,000.00 2年 4.75%

补充流

动资金
土地、车辆 否 否 否 否 无

无锡锦途客运有限公

司
300,000.00 1年 6.18%

补充流

动资金
车辆 否 否 否 否 无

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

√适用 □不适用

投资类型 签约方 投资份额
投资

期限
产品类型 投资盈亏

是否

涉诉

股票 上海大朴 100,000,000   委托证券投资 18,867,342.77 否

基金 巨杉（上海） 200,000,000   私募基金 2,244,732.00 否

基金 北京和聚 200,000,000   私募基金 -31,920,000.00 否

基金 宁波鼎峰 200,000,000   私募基金 14,880,000.00 否

基金 上海朱雀 200,000,000   私募基金 -12,820,000.00 否

基金 歌斐诺宝 250,000,000   私募基金 6,420,000.00 否

集合资产 东方证券资管 150,000,000   私募基金 10,225,500.00 否

2015 年年度报告

32 / 139

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

公司的证券市场投资计划经 2014年度股东大会审批通过。各产品经过一定封闭期后可自由赎

回，无固定投资期限。

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十四、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

详见于本报告同时披露的本公司社会责任报告。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

33 / 139

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 232,467,820 15.74   116,233,910 -38,246,730 77,987,180 310,455,000 14.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 232,467,820 15.74   116,233,910 -38,246,730 77,987,180 310,455,000 14.02

其中：境内非国有法人持

股
206,970,000 14.01   103,485,000 0 103,485,000 310,455,000 14.02

境内自然人持股 25,497,820 1.73   12,748,910 -38,246,730 -25,497,820  0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,244,864,442 84.26   622,432,221 36,187,560 658,619,781 1,903,484,223 85.98

1、人民币普通股 1,244,864,442 84.26   622,432,221 36,187,560 658,619,781 1,903,484,223 85.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,477,332,262 100   738,666,131 -2,059,170 736,606,961 2,213,939,223 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

（1）根据股东大会决议，公司以 2015年 5月 19日为股权登记日实施了“每 10股转增 5股”

的年度资本公积金转增股本方案，增加股本 738,666,131股。

（2）2015年 7月 9日至 10日，公司将不符合解锁条件的限制性股票 2,059,170 股予以回购

注销。

（3）2015年 7月 16日，公司限制性股票激励计划最后一期 36,187,560 股解锁上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

实施资本公积金转增股本方案后，每股收益及每股净资产均下降，但是对于股东权益无摊薄。

限制性股票回购注销后，每股收益及每股净资产略微增加。

2015 年年度报告

34 / 139

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

激励对象 25,497,820 36,187,560 10,689,740 0 股权激励 2015-7-16

宇通集团 148,684,472   74,342,236 223,026,708   2017-12-26

猛狮客车 58,285,528   29,142,764 87,428,292   2017-12-26

合计 232,467,820 36,187,560 114,174,740 310,455,000 / /

   2014年 12月，宇通客车向宇通集团及猛狮客车发行以上股份，用作收购精益达 100%股权的

对价，宇通集团及猛狮客车承诺以上股份三十六个月之内不上市交易。

二、 证券发行与上市情况

(一) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、因实施资本公积金转增股本方案，公司总股本由 1,477,332,262股增加至 2,215,998,393 股；

2、因回购并注销限制性股票，公司总股本由 2,215,998,393 股减少至 2,213,939,223 股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 50,250

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
59,377

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

郑州宇通集团有限公司 274,438,008 823,314,023 37.19% 223,026,708 无
  境内非国

有法人

香港中央结算有限公司 123,195,819 231,272,501 10.45%  未知   境外法人